
 

Il Ministro della cultura 

1 

Approvazione del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali”  

Programmazione risorse annualità 2023 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto-legge 20 maggio 1993, n. 149, convertito, con modificazioni dalla legge 19 luglio 1993, 

n. 237, e, in particolare, l’articolo 7, che stabilisce, tra l’altro, le modalità per l’approvazione dei piani di 

spesa nel settore dei beni culturali;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367, recante “Regolamento per la 

semplificazione delle procedure di spesa e contabili”;  

VISTA la legge 3 aprile 1997, n. 94, recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in materia di bilancio”;  

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, concernente l’individuazione delle unità previsionali 

di base del bilancio dello Stato e in particolare l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del 

Centro di Responsabilità Amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, concernente il riordino e potenziamento dei 

meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività 

svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, concernente la riforma dell’organizzazione del 

Governo, ai sensi dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 

sensi dell’art. 10 della L. 6 luglio 2002 n. 137”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTO decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, recante “Attuazione dell’articolo 30, comma 9, 

lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio sullo stato 

di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti e costituzione 

del Fondo opere e del Fondo progetti.”, e, in particolare, l’articolo 10, che, relativamente al finanziamento di 

opere pubbliche, dispone che le risorse destinate alla progettazione e alla realizzazione di opere pubbliche 

siano unitariamente considerate come facenti parte di due fondi distinti; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, 

n. 106, recante “Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il 

rilancio del turismo”, e, in particolare, l’articolo 7, comma 1, che prevede l’adozione, entro il 31 dicembre di 

ogni anno, del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni culturali”, sentiti il Consiglio superiore per i beni 

culturali e paesaggistici e la Conferenza Unificata, ai fini della crescita della capacità attrattiva del Paese, 

tenuto conto che il suddetto Piano individua beni o siti  di eccezionale interesse culturale e di rilevanza 

nazionale per i quali sia necessario e urgente  realizzare interventi organici di tutela, riqualificazione, 

valorizzazione e promozione culturale, anche a fini turistici; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 337, che autorizza la spesa di 70 milioni di 

euro per l’anno 2017 e di 65 milioni di euro a decorrere dall’anno 2018 per l’attuazione degli interventi del 

Piano Strategico “Grandi Progetti Beni culturali”; 

 



 

Il Ministro della cultura 

2 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni, recante “Codice dei 

contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante “Riordino della disciplina per la gestione del 

bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto ministeriale 20 maggio 2019, recante “Approvazione del Piano Strategico «Grandi 

Progetti Beni Culturali» per l’annualità 2020 e di rimodulazione delle economie maturate dalle precedenti 

annualità” per l’importo complessivo di 46.173.560,00 euro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il decreto ministeriale 10 agosto 2020, recante “Approvazione del Piano Strategico «Grandi 

Progetti Beni culturali» per l’annualità 2020 (somme residue), 2021 e 2022”, per l’importo complessivo di 

103.630.501,22 euro, di cui 10.040.250,61 euro (risorse residue) per l’annualità 2020, 55.590.250,61 euro 

per l’annualità 2021 e 38.000.000,00 euro per l’annualità 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2020, recante la “Ripartizione 

delle risorse del Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e 

allo sviluppo del paese di cui all’articolo 1, comma 14, della legge 27 dicembre 2019, n. 160”, che assegna 

al Ministero della Cultura un importo totale pari a 522.800.000,00 euro per il periodo 2020-2034, di cui 

14.800.000,00 euro per l’annualità 2020, 22.800.000,00 euro per il 2021, 16.300.000,00 euro per il 2022, e 

11.800.000,00 euro per il 2023;  

VISTO il decreto ministeriale 21 gennaio 2021, recante “Approvazione del Piano Strategico «Grandi 

Progetti Beni culturali» per l’annualità 2020 (risorse aggiuntive)”, per l’importo complessivo di 

16.986.047,52 euro;  

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 

55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;  

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTA il decreto legge 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante “Governance del Piano Nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione relativa all’anno 2021, emanata dal 

Ministro della cultura in data 6 agosto 2021;  

VISTO il decreto ministeriale 1 ottobre 2021, recante “Approvazione del Piano Strategico «Grandi 

Progetti Beni Culturali» - Programmazione risorse residue annualità 2022 e ulteriori risorse annualità 2020, 

2021 e 2022” per l’importo complessivo di 57.430.250,61 euro, di cui 740.000,00 euro per l’annualità 2020, 

22.800.000,00 euro per l’annualità 2021 e 33.890.250,61 euro per l’annualità 2022; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” (legge di bilancio per l’anno 2022);  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021, con il quale è stata 

disposta, ai fini della gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-

2024;  



 

Il Ministro della cultura 

3 

 

VISTA la nota integrativa del Ministero dell’economia e delle finanze al bilancio di previsione dello Stato 

per il Ministero della cultura, per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024, con cui sono stati 

individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione ed i criteri alla base delle 

formulazioni delle relative previsioni;  

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 2022, recante l’assegnazione delle risorse finanziarie per l’anno 

2022, in termini competenza e cassa, ai titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 4, comma 1, lettera c) e dell’articolo 14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165; 

VISTO il decreto ministeriale 21 gennaio 2022, recante l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione 

delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTO il decreto ministeriale 14 febbraio 2022, recante “Approvazione del Piano Strategico “Grandi 

Progetti Beni Culturali” - Programmazione ulteriori risorse annualità 2021, 2022 e 2023” per un ammontare 

complessivo di euro 186.285.510 di cui euro 47.709.510 per l’annualità 2021, euro 109.500.000 per 

l’annualità 2022 ed euro 29.076.000 per l’annualità 2023; 

CONSIDERATO che il monitoraggio delle risorse a disposizione ha permesso di individuare ulteriori 

somme da programmare per un importo complessivo pari ad euro 79.071.421,74;  

VISTA la nota del Segretariato Generale del 15 marzo 2022, prot. n. 9180, recante la richiesta di 

reiscrizione nella competenza degli esercizi successivi, ai sensi dell’art. 30, comma 2, lettera b), della legge 

196/2009, delle somme non impegnate con esercizi di provenienza 2019 e 2020; 

VISTA la nota dell’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Cultura del 13 aprile 2022, prot. 

n. 11976, con la quale si comunica la reiscrizione nella competenza degli esercizi successivi delle somme 

non ancora impegnate, per un importo complessivo di euro 79.071.421,74 come di seguito dettagliato: 

• Capitolo 8098 PG 1 – Fondo progetti 

Importo euro 697.728,99, esercizio di provenienza fondi 2019 

• Capitolo 8098 PG 2 - Fondo opere 

Importo euro 764.879,86 esercizio di provenienza fondi 2019 

• Capitolo 8098 PG 1 – Fondo progetti 

Importo euro 5.228.965,15, esercizio di provenienza fondi 2020 

• Capitolo 8098 PG 2 - Fondo opere 

Importo euro 72.379.847,74, esercizio di provenienza fondi 2020 

CONSIDERATO che nella predetta nota prot. n. 11976 si ribadisce che l’utilizzo delle somme derivanti 

dalla reiscrizione, ai sensi dell’art. 30 comma 2 della legge n. 196 del 2009, dei capitoli e per gli importi 

sopra elencati, è subordinato alla rimodulazione delle programmazioni già adottate (piani di spesa e/o decreti 

ministeriali di riparto); 

VISTA la nota del Segretariato Generale del 7 giugno 2022, prot. n. 19510, recante le previsioni di bilancio 

per l’anno 2023 e per il triennio 2023-2025, con particolare riferimento alle previsioni relative al capitolo 

8098; 

VISTE le ulteriori risorse da programmare per un ammontare complessivo di euro 122.314.249,26 

derivanti dallo stanziamento di cui alla richiamata legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

VISTE le comunicazioni pervenute da parte degli uffici periferici competenti, con le quali sono state 

inviate le proposte degli interventi da realizzare, corredate dalle relative schede, riguardanti beni di notevole 

interesse culturale e di rilevanza nazionale, per un importo complessivo pari a 97.450.000,00 euro, nonché le 

proposte di acquisizione al patrimonio dello Stato di beni immobili, corredate dalla relativa documentazione;  

ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie per l’annualità 2023;  

 



 

Il Ministro della cultura 

4 

 

RILEVATA, quindi, l’esigenza di procedere alla programmazione delle risorse disponibili, pari 

complessivamente a 97.450.000,00 euro;  

RITENUTO di procedere all’approvazione del programma dei suddetti interventi per un importo 

complessivo di euro 97.450.000,00 per l’annualità 2023, ripartito come segue: 

• Capitolo 8098 PG 1 – Fondo progetti – Importo euro 6.821.500; 

• Capitolo 8098 PG 2 – Fondo opere – Importo euro 90.628.500; 

SENTITO il Consiglio Superiore per i beni culturali e paesaggistici nella seduta dell’11 luglio 2022; 

SENTITA la Conferenza Unificata nella seduta del 27 luglio 2022; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. È approvato il programma di interventi Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali”, ai sensi 

dell’articolo 7, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2014, n. 106, ai sensi dell’articolo 80, comma 4, del legislativo 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, nonché ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 23 dicembre 2020, per l’importo complessivo di 97.450.000,00 euro da destinarsi ad interventi 

riguardanti beni di notevole interesse culturale e di rilevanza nazionale, così come riepilogato nell’allegato 

1, che costituisce parte integrante del presente decreto, e ripartito come segue: 

• Capitolo 8098 PG 1 – Fondo progetti – Importo euro 6.821.500; 

• Capitolo 8098 PG 2 – Fondo opere – Importo euro 90.628.500. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo.  

Roma, 1 agosto 2022 

IL MINISTRO 



 

 

Piano Strategico "Grandi Progetti Beni Culturali" - Ripartizione delle risorse annualità 2023 - Allegato 1 al D.M. 

  Intervento Città Regione CUP 
Importo 

annualità 2023 
Cap. 8098 p.g. 1 Cap. 8098 p.g. 2 

1 Recupero e valorizzazione area archeologica di Rampigna  Pescara Abruzzo   4.200.000,00 € 294.000,00 € 3.906.000,00 € 

2 Museo Paludi di Celano Celano (AQUILA) Abruzzo   2.000.000,00 € 140.000,00 € 1.860.000,00 € 

3 Restauro e valorizzazione Palazzo Loffredo a Potenza  Potenza Basilicata   4.000.000,00 € 280.000,00 € 3.720.000,00 € 

4 Museo e Parco archeologico di Scolacium Borgia (Catanzaro) Calabria   4.000.000,00 € 280.000,00 € 3.720.000,00 € 

5 Salerno - Fortezza Borbonica (ex Caserma Tofano) Salerno Campania   4.900.000,00 € 343.000,00 € 4.557.000,00 € 

6 Palazzo OIR  Cesena Emilia Romagna   2.500.000,00 € 175.000,00 € 2.325.000,00 € 

7 Amideria Ruda (Udine) Friuli Venezia Giulia   4.500.000,00 € 315.000,00 € 4.185.000,00 € 

8 Progetto di digitalizzazione dell'archivio pellicole delle Teche RAI Torino, Roma, Napoli Piemonte, Lazio, Campania   10.000.000,00 € 700.000,00 € 9.300.000,00 € 

9 Musei Storici del Ministero Difesa Roma Lazio    2.500.000,00 € 175.000,00 € 2.325.000,00 € 

10 Teatro dei Dioscuri  Roma Lazio    1.000.000,00 € 70.000,00 € 930.000,00 € 

11 Castello di Poggio Nativo Poggio Nativo Lazio    1.500.000,00 € 105.000,00 € 1.395.000,00 € 

12 Sistema Fortificato Sarzana Sarzana Liguria   2.500.000,00 € 175.000,00 € 2.325.000,00 € 

13 Palazzo della Rovere Savona Liguria   4.970.000,00 € 347.900,00 € 4.622.100,00 € 

14 Museo della Diocesi di Milano Milano Lombardia   6.080.000,00 € 425.600,00 € 5.654.400,00 € 

15 Palazzo Dugnani - Riallestimento Museo della Moda Milano Lombardia   4.000.000,00 € 280.000,00 € 3.720.000,00 € 

16 Teatro del Trionfo - polo performativo multisensoriale nazionale Cartoceto (Pesaro Urbino) Marche   2.000.000,00 € 140.000,00 € 1.860.000,00 € 

17 Complesso monumentale di San Vincenzo al Volturno San Vincenzo al Volturno Molise   2.000.000,00 € 140.000,00 € 1.860.000,00 € 

18 Completamento Museo Olivetti IVREA Ivrea (TO) Piemonte   3.000.000,00 € 210.000,00 € 2.790.000,00 € 

19 Palazzina di Caccia Stupinigi (TO) Piemonte   5.000.000,00 € 350.000,00 € 4.650.000,00 € 

20 Recupero Rocca di Vogogna Vogogna (Verbano-Cusio-Ossola) Piemonte   1.800.000,00 € 126.000,00 € 1.674.000,00 € 

21 Palazzo Galiani Filasi  Foggia Puglia   5.000.000,00 € 350.000,00 € 4.650.000,00 € 

22 Memoriale di Garibaldi  Caprera Sardegna   2.000.000,00 € 140.000,00 € 1.860.000,00 € 

23 Completamento  Museo Ginori Sesto Fiorentino (FI) Toscana   5.500.000,00 € 385.000,00 € 5.115.000,00 € 

24 Riallestimento Museo Archeologico Nazionale di Firenze Firenze Toscana   4.500.000,00 € 315.000,00 € 4.185.000,00 € 

25 Palazzo Bufalini San Giustino (Perugia) Umbria   2.500.000,00 € 175.000,00 € 2.325.000,00 € 

26 Museo Atestino (Padova) Padova Veneto   3.850.000,00 € 269.500,00 € 3.580.500,00 € 

27 Restauro delle Sinagoghe e Museo Ebraico Venezia Veneto   1.650.000,00 € 115.500,00 € 1.534.500,00 € 

Totale interventi 97.450.000,00 € 6.821.500,00 € 90.628.500,00 € 

 


		2022-08-01T10:12:05+0000
	FRANCESCHINI DARIO




